
UNIONE MONTANA VALBRENTA
TRA I COMUNI DI:

  BASSANO DEL GRAPPA  POVE DEL GRAPPA, SOLAGNA,
SAN NAZARIO, CAMPOLONGO SUL BRENTA, VALSTAGNA E CISMON DEL GRAPPA


PALAZZO GUARNIERI

36020 CARPANE' DI SAN NAZARIO (VI)

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI GIUNTA

OGGETTO: Aggiornamento Piano Triennale di
prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(P.T.P.C.T.) 2018-2020

L'anno  duemiladiciotto addì  trentuno del mese di gennaio alle
ore 08:00 presso la sede dell'Unione Montana Valbrenta,
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta nelle persone dei
Sigg.:

Assiste alla seduta, in qualità di Segretario, il Sig. Ceccon Gianni.

Il Sig. Bombieri Ermando, assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare
sull’oggetto suindicato.

PARERI

a sensi art.49 del D.Lgvo 267/2000,
sulla proposta della presente
deliberazione.

PARERE:

Favorevole

In ordine alla
Regolarità Tecnica

Lì    31-01-2018

F.to Caliulo Angioletta

__________________

N.7

Perli Carlo Presente

Presenti/Assenti

Nervo Daniele Presente

Bombieri Ermando Presente
Ferazzoli Luca Assente



LA GIUNTA
DELL’UNIONE MONTANA VALBRENTA

PREMESSO che la legge 6.11.2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” prevede la
predisposizione di un piano triennale di prevenzione della corruzione;

VISTO l’articolo 11 del D.Lgs. n. 150/2009 che prevede da parte di ogni amministrazione
pubblica l’adozione di un programma triennale per la trasparenza e l’integrità, da
aggiornare annualmente al fine di assicurare un adeguato livello di trasparenza dell’attività
dell’ente e favorire la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità;

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 con il quale si è provveduto al riordino della disciplina relativa
agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche
amministrazioni;

PRESO ATTO che il programma per la trasparenza costituisce una sezione del Piano
triennale di prevenzione della corruzione previsto dall’articolo 8, comma 1, della legge n.
190/2012;

CONSIDERATO che, nell’ambito di una semplificazione, la nuova disciplina in merito alla
prevenzione della corruzione ha previsto l’integrazione del piano triennale anticorruzione
con una apposita sezione dedicata alla Trasparenza, definendo un unico documento
denominato “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (P.T.P.C.T.);

CONSIDERATO che i Comuni di Campolongo sul Brenta, Cismon del Grappa, San
Nazario, Solagna e Valstagna hanno trasferito all’Unione Montana la gestione delle
funzioni fondamentali e in particolare la funzione prevista dall’articolo 14, comma 27,
lettera a) del D.L.78/2019 “organizzazione generale dell’Amministrazione, gestione
finanziaria e contabile e controllo”;

CONSIDERATO che i suddetti comuni hanno trasferito il personale all’Unione Montana;

RILEVATO che il paragrafo 3 punto 3.1 della parte speciale di approfondimento della
deliberazione 831 del 3.8.2016 ANAC prevede la possibilità per le Unioni di redigere un
unico piano triennale destinato ai Comuni che hanno trasferito la funzione prevista dal D.L.
31.5.2010 n.78 art.14 comma 27, lettera a) organizzazione generale dell’amministrazione,
gestione finanziaria e contabile e controllo;

RILEVATO inoltre che i comuni sopra citati hanno chiesto all’Unione di provvedere
all’approvazione di un unico piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza;

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’unione Montana n.4 del 16.02.2017 con la quale
è stato stabilito di redigere un piano unico per l’Unione e per tutti i Comuni che hanno
trasferito le funzioni fondamentali;

CONSIDERATO che con la medesima deliberazione sono stati approvati gli indirizzi alla
Giunta per la predisposizione del predetto piano;



VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione montana n. 53 del 12.06.2017 con la quale
è stato approvato il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
(P.T.P.C.T) 2017 – 2019;

CONSIDERATO che è stato pubblicato un avviso pubblico  sul sito istituzionale dell’ente
per la procedura aperta per la partecipazione all’aggiornamento del Piano triennale di
prevenzione della corruzione e della trasparenza  ( prot. n. 6 del 2.01.2018)

CONSIDERATO che non è pervenuta alcuna osservazione o proposta nel termine fissato
dall’avviso predetto;

CONSIDERATO che i comuni di Campolongo sul Brenta, Cismon del Grappa, San
Nazario, Solagna e Valstagna hanno dato avvio ad un percorso di fusione, delegando
all’Unione stessa l’organizzazione e la gestione di tutte le attività connesse alla
realizzazione del progetto di fusione dei comuni;

CONSIDERATO che in questo momento di definizione della nuova struttura dei comuni il
piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017 – 2019 conservi la
sua validità, salvo alcune lievi modifiche e fermo restando la possibilità nel corso dell’anno
di procedere a successivi aggiornamenti;

VISTA la proposta  del piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
(P.T.P.C.T.) per il periodo 2018-2020 quale aggiornamento del precedente piano 2017 -
2019, redatta per l’Unione montana e per conto dei suddetti comuni;

VISTA la deliberazione n.52 in data 12.06.2017 con la quale è stata nominata la dott.ssa
Angioletta Caliulo, Segretario dei comuni di Campolongo, Cismon del Grappa, San
Nazario, Solagna e Valstagna, responsabile per la prevenzione della corruzione e della
trasparenza dell’unione Montana;

VISTA la proposta  del piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
(P.T.P.C.T.) per il periodo 2018-2020 quale aggiornamento del precedente piano 2017 -
2019, redatta per l’Unione montana e per conto dei suddetti comuni;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta della presente
deliberazione a sensi delle vigenti disposizioni di legge;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di approvare il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza1)
(P.T.P.C.T.) per il triennio 2018-2020 per l’Unione Montana Valbrenta e per i comuni di
Campolongo, Cismon del Grappa, san Nazario, Solagna e Valstagna allegato alla
presente deliberazione quale parte integrante;

di trasmettere copia del predetto documento ai dipendenti dell’Unione Montana;2)

di trasmettere il Piano ai comuni di Campolongo, Cismon del Grappa, San Nazario,3)
Solagna e Valstagna per i provvedimenti di competenza;

di dichiarare con successiva distinta votazione, espressa con voti unanimi e palesi, la4)
presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi del comma 4 art.134 del
Decreto legislativo 18.08.2000 N.267.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario dell’Unione Montana Valbrenta
F.to Bombieri Ermando F.to Ceccon Gianni

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a sensi dell’articolo 134,
comma 4 del D.L.gvo 267/2000.

Carpanè, 31-01-2018 Il Segretario dell’Unione Montana Valbrenta
F.to Ceccon Gianni

Per copia conforme all’originale.

Carpanè, __________________ Il Segretario dell’Unione Montana Valbrenta
 Ceccon Gianni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni da oggi.

Carpanè,             N. F.to Il Dipendente incaricato

La presente deliberazione è stata pubblicata all'albo Pretorio  dal ________________,  è divenuta
esecutiva il______________ a sensi dell'art. 134 comma 3 del D.L.gvo 267/2000.

Carpanè, __________________ Il Segretario dell’Unione Montana Valbrenta
Ceccon Gianni

____________________________________

Certifico io sottoscritto Segretario che copia del presente verbale venne pubblicata all'Albo  Pretorio
per  15  giorni  consecutivi dal  ________________ al_________________ senza opposizioni o
reclami.

Carpanè, __________________ Il Segretario dell’Unione Montana Valbrenta
Ceccon Gianni

____________________________________


